
DETERMINA N. 52/2021

MODALITÀ PER IL PAGAMENTO DELLE SOMME SPETTANTI AI SENSI DELL’ART. 9 DEL 
REGOLAMENTO CONCERNENTE LA DISCIPLINA DELL'ACCESSO AI DOCUMENTI 

AMMINISTRATIVI
il Segretario generale

Premesso che:

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, ed in particolare l'articolo 25, comma 1 della stessa, prevede che «Il 
diritto di accesso si esercita mediante esame ed estrazione di copia dei documenti amministrativi, nei 
modi e con i limiti indicati dalla presente legge. L'esame dei documenti è gratuito. Il rilascio di copia è 
subordinato soltanto al rimborso del costo di riproduzione, salve le disposizioni vigenti in materia di 
bollo, nonché i diritti di ricerca e di visura»;

- il “Regolamento concernente l’accesso ai documenti amministrativi” approvato dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 12/2014 del 6-7 febbraio 2014 (di seguito: Regolamento) ed in particolare 
l'articolo 9 che, al comma 1, stabilisce che “il rilascio di copie di atti o documenti amministrativi, 
compresi quelli di natura fotocinematografica ed elettromagnetica, è soggetto al pagamento dei soli 
costi di riproduzione, senza corresponsione di ulteriori oneri, ad eccezione dei diritti di ricerca e visura e 
dell’imposta di bollo per le copie dichiarate conformi all’originale” e al comma 2 stabilisce che “in fase 
di prima attuazione, l’ammontare del diritto di riproduzione è fissato in 0,20 €/centesimi per pagine di 
copia. Tale ammontare può essere aggiornato con delibera del Consiglio”;

Visti:

- le determine nn. 69/2015 del 22 dicembre 2015 e 107/2020 del 20 maggio 2020 con cui sono state 
definite le modalità per il pagamento delle somme spettanti ai sensi dell’art. 9 del regolamento 
concernente la disciplina dell’accesso ai documenti amministrativi;

-  il Codice dell'Amministrazione Digitale istituito con il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e successive 
modifiche ed integrazione, e, in particolare, l’articolo 5 in materia di sistemi di pagamento elettronici 
verso le Pubbliche Amministrazioni a mezzo di piattaforma elettronica;

Rilevato che:

-  pagoPA è il servizio messo a disposizione dallo Stato per realizzare un sistema di pagamenti elettronici 
semplice, sicuro e trasparente che consenta qualsiasi pagamento verso la Pubblica Amministrazione;

Ritenuto opportuno, ai sensi dell’articolo 9, comma 3 del Regolamento, modificare le modalità di richiesta 
di accesso per il pagamento delle somme dovute dai richiedenti introducendo in via esclusiva il servizio 
di pagamento pagoPA, con contestuale approvazione del “Modulo per la richiesta di accesso ai 
documenti amministrativi”;



Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. è approvato il “Modulo per la richiesta di accesso ai documenti amministrativi”, allegato alla 
presente determina (allegato A);

2. il diritto di riproduzione, ai sensi dell’articolo 9 del, comma 2 del Regolamento è pari a € 0,20/pagina 
(euro zero/20 per) sia su carta che su formato elettronico;

3. il costo della spedizione dei documenti, se richiesto a mezzo diverso dalla Posta elettronica 
Certificata, è a totale carico del richiedente e pari alle tariffe applicate dalle Poste italiane o altra 
società di spedizioni e consegna;

4. le somme relative ai precedenti commi, in via anticipata, devono essere corrisposte tramite il sistema 
pagoPA disponibile nella sezione Servizi on-line del sito www.autorita-trasporti.it, secondo le 
modalità che verranno di volta in volta comunicate dall’Autorità;

5. le somme incassate verranno accertate al Capitolo 12600 avente a oggetto "Proventi diversi", piano 
dei conti E.3.05.99.99.999;

6. si dispone la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità.

Torino, 24/03/2021

il Segretario generale
IMPROTA GUIDO / ArubaPEC 

S.p.A.

http://www.autorita-trasporti.it

